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Lénda: Raport i punés sé Drejtoratit pér Inspekcione pér vitin 2020

Né Kuadér té Drejtoratit pér Inspekcione gjaté vitit 2020, pér kryerjen e
detyrave té€ punés sipas 1€mive pérkatése kané gené té sistemuar; Inspektori i
Tregut, Inspektori Sanitar€, Inspektori i Mbrojtjes s¢ Ambientit, Inspektori i
Ndértimit (me Aktvendim si puné sekondare), Inspektori i Veterinés (i angazhuar
me kontraté né vepér) dhe Inspektori i Bujgésisé qé njékohésisht éshté edhe shef'i
inspektoréve.

Secili nga Inspektorét ka vepruar sipas detyrés zyrtare, sipas kérkesave dhe
ankesave t€ paléve dhe sipas kérkesave t€ organeve tjera kompetente.

Né ményré permanente éshté béré mbikéqyrja inspektuese e subjekteve
tregtare dhe hoteliere me theks té vecanté lidhur me respektimin e orarit t€ punés,
vendosjen e gmimeve t€ mallrave pér tregtim, afati i skadimit t& produkteve
ushqgimore si dhe kushtet higjienike dhe sanitare t€ objekteve dhe stabilimenteve.

Eshté karakteristiké e kétij viti raportues se Drejtorati pér Inspekcione
pérve¢ punéve dhe detyrave t€ punéve té bazuar né ligjet, aktet nénligjore
pérkatése, rregulloret komunale, dhe Planin e punés pér vitin 2020, qé nga data
12.3.2020 &shté ballafaquar me gjendjen e krijuar nga Pandemia COVID-19.



Situata e krijuar nga shfagja e Pandemisé COVID-19, ka imponuar qé shumé
aktivitete t& planifikuara me Planin e punés s€ Drejtoratit pér vitin 2020, t&
anashkalohen, dhe prioritet nder te gjitha prioritetet t€ pércaktohet Zbatimi i
masave t¢ pércaktuara nga Ligjin pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve
Ngjitése, Ligji pér parandalimin dhe luftimin e pandemisé Covid 19, Ligjit pér
shéndetési, manualit pér mbrojtje nga pérhapja e pandemisé Covid 19, vendimeve
dhe udhézimeve t€ Qeveris s¢ RKS-sé dhe ministrive pérkatése, si dhe atyre té
Shtabit Komunal Emergjent.

Fal angazhimit t€ vazhdueshém t€ inspektoréve dhe me njé bashképunim
shumé t€ miré me Shtabin Komunal pér menaxhimin e pandemisé, QKMF-né dhe
Policin e Kosovés &shté arritur g€ pasojat e pérhapjes t& jené dukshém mé té vogla.

N¢ bashképunim me IKSHP pér personat qé kané rezultuar pozitiv né testin
pér konstatimin e Covid 19, jané ndérmarr veprimet pér karantinimin e té njéjtéve
me géllim té ndalimit t&€ pérhapjes s€ pandemisé.

Krahas atyre t€ lartcekurave, jané ber kontrolle inspektuese si detyra té
zakonshme si; lidhur me ndértimet pa leje si dhe té atyre né kundérshtim me lejet e
l&shuara nga Drejtorati pér Urbanizém, nga Inspektori i Veterinés si kompetencé e
deleguar nga Agjenciné e Veterinés dhe Ushqgimit éshté béré mbikéqyrja e therjes
s¢ kafshéve dhe vulosja e mishit t& therur neper thertore, &shté pércjell gjendja e
ndotjes dhe degradimit t&€ ambientit, minimumi ekologjik i sasisé s& ujit né
Lumébardhin e Deganit si rezultat i operimit té hidrocentraleve dhe pér rastet kur
Operatori ekonomik nuk i Eshté pérmbajte elaboratit mbi minimumin ekologjik t&
sasis€ s€ ujit né shtratin e lumit e pér té gjeturat e konstatuara vazhdimisht jané
njoftuar inspektorét kompetent t&¢ MMPH, &shté bere evidentimi i deponive ilegale
né tere territorin e Komunés. Eshté béré kontrollim i rregullt i subjekteve afariste
qofté e sidomos atyre t€ tregtisé apo atyre hoteliere, sidomos sa i pérket respektimit
t&€ masave té pércaktuara anti Covid 19, afatit t& skadimit t& produkteve
ushqimore, mashtrimit t€ konsumatoréve, respektimit t€ orarit t&€ punés etj. N¢é
ditén e tregut éshté bere mbikéqyrja e tregut té gjelbér edhe pse i njéjti pér shkak té
masave anti Covid 19 pjesén mé t€ madhe té€ vitit ka gen i mbyllur. Jané bere
kontrolle sipas kérkesés sé& Policisé s¢ Kosovés, posacérisht pér mallrat e hasura ne
transportin rrugor pa dokumente pérkatése pércjellése por edhe sipas denoncimit té
paléve né€ polici pér pa rregullsité e hasura ne subjektet tregtare, ku vlen té
theksohet se ka ekzistuar njé bashké&punim mjaft i miré.

Sipas kérkesave t€ operatoréve ekonomik &shté béré pranimi i lokaleve té
subjekteve sa i pérket kushteve minimale higjienike teknike dhe te mbrojtjes né
puné.



Gjaté vitit 2020 inspektoret kané kryer aktivitetet si ne vijim:

Kontroll Kontroll Procesverbale Kérkesa pér
inspektuese | inspektuese | té hartuara gjykatat
né teren né teren pér kompetente
Inspektori sipas sipas konstatimin e | Aktvendime
detyrés kérkesés se | gjendjes
zyrtare personave
fizik dhe
juridik
I Tregut 165 58 65 12 7
I Ndértimit 32 12 12
Mbrojtjes se
Ambientit *
I veterinés 50 40 27
Sanitar 268 16 296 12 3
I bujqésisé 110 65 35 12
GJITHSEJT 625 191 435 36 10

Né tabelén pérmbledhése nuk jané té pérfshira té dhénat nga Inspektorja e

Ambientit

*Deri né kohén pér dorézimin e kétij raporti, Inspektorja e
Ambientit, pér arsye ende té pa justifikuara, nuk ka dorézuar raport
pér punét e kryera.
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